MOÇÃO N. 033/2019
Autoria: Vereador Valdecir José dos Santos (Mendonça).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o
senhor Marcelo de Alécio Costa pelos relevantes
serviços prestados frente à Secretaria de Saúde de
Alta Floresta.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Sr. Marcelo de Alécio Costa, Secretário Municipal de Saúde, está à frente

da Secretaria Municipal de Saúde desde o dia 10 de maio do corrente, designado para a
função através do Decreto Municipal sob nº 085/2019.

É natural da cidade de Ilha Solteira-SP, policial militar aposentado, com
formação em administração hospitalar, pós-graduado em Gestão Hospitalar, pela
Universidade de Cuiabá, casado com a Sra. Kely Juliani Nogueira de Lima Costa, e
pai de 04 filhos: Pedro Henrique de Lima Costa, Isabel Vitória de Lima Costa, Davi
Lucca de Lima Costa e Isadora Beatriz de Lima Costa.

O Senhor Marcelo destaca-se no exercício de suas funções na área de saúde,
sempre executando suas atribuições técnicas com ética, dedicação, carinho e
consideração, de modo a dignificar o exercício profissional em sua atuação frente à
Secretaria Municipal de Saúde, bastante proativo para elevação da qualidade de vida e
da assistência prestada aos munícipes e de fato faz a diferença no tocante a coisa
pública, de modo a ser merecedor de reconhecimento e destaque profissional,
verdadeiro exemplo de respeito às causas e questões da saúde coletiva.

Cabe ressaltar que o senhor Marcelo Costa tem um extenso currículo de
ótimos trabalhos prestados a vários municípios do Estado, sendo agraciado por
diversas vezes com menções honoríficas.

Sendo assim, não podemos deixar de manifestar todo o nosso respeito e
reconhecimento para com o homenageado que, dignamente, dá sua valorosa
contribuição ao nosso município.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 20 de agosto do
ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente
ao homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 20 de agosto de 2019.

Valdecir José dos Santos
Vereador Mendonça

CMAF/JBS